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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Болото – широко распространённый и пред-

ставленный на большинстве континентов Земли тип экосистем (Кац, 1984). Болота и за-

болоченные земли занимают не менее 20% территории Российской Федерации и состав-

ляют около 40% площади всех торфяных болот мира (Вомперский и др., 2005, 2011;

Sirin et al., 2017).

Болота представляют собой тип ландшафта, служат отдельным звеном в процессе

стока (Дубах, 1936; Иванов, 1953; Новиков, 2001; Маслов, 2009). В целом они относятся

к водным объектам, так как служат постоянным или временным сосредоточением вод,

имеют характерные формы и водный режим.

Однако особая уникальность торфяных болот состоит в способности формирова-

ния ими внутриболотной гидрографической сети – совокупности водных объектов в

пределах болота, различающихся по происхождению, гидрологическим и гидрохимиче-

ским параметрам, положению в мезорельефе, морфометрическим и иным характеристи-

кам, но связанных в своём развитии с процессами болотообразования. В них формиру-

ются особые биоценотические комплексы, которые, с одной стороны, отражают генезис

и характерные черты собственно болота (трофность, режим водно-минерального пита-

ния, система проточности или стока и др.), с другой – несут индивидуальные особенно-

сти саморазвития этих водных объектов.

Степень разработанности темы. Болотам, как объектам пресноводной гидробио-

логии, уделяется существенно меньше внимание, нежели озёрам, водохранилищам, ре-

кам (Зернов, 1934; Березина, 1953; Константинов, 1967; Зинченко, Розенберг, 2022).

Среди общего разнообразия болотных гидрографических элементов, в несколько луч-

шей степени гидробиологически изучены объекты, имеющие участки открытой воды

(болотные озёра, озерки, реки, ручьи), чем водные объекты, сформировавшиеся в ре-

зультате развития торфяного болота (травяные, сфагновые, денудационные мочажины,

проточные и застойные топи, сплавины).

Основными причинами низкого интереса к данным водно-болотным экосистемам

следует считать сложности с пониманием исследователями многоуровневой структурно-

функциональной организации болот (Минаева, Сирин, 2011), невозможностью чётко

определить объект исследования, очертить его границы и охарактеризовать существен-
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ные признаки, а также с труднодоступностью болот, сложными условиями работы на

них1, ограничениями в применении традиционных методов, не явной водохозяйственной

значимостью объектов.

В отечественной и зарубежной литературе можно встретить данные практически

обо всех группах организмов, встречающихся/обитающих на водных объектах болот.

Однако эти сведения в значительной степени мало информативны для системного по-

знания объекта. Как правило, данные материалы получены в разные годы (зачастую де-

сятилетия и даже столетия), разными исследователями, на различных типах болот и/или

в различных природных зонах, поэтому с точки зрения создания общей картины струк-

турно-системной организации экосистем и биоценозов болотных водных объектов не

применимы и не сопоставимы.

Цель работы – изучить структурно-системную организацию разнотипных внутри-

болотных водных объектов и экологические особенности их гидробиоценозов.

Для реализации цели были сформулированы и решены следующие основные за-

дачи:

1) представить разнообразие внутриболотных водоёмов и водотоков, их гидроэко-

логические отличия, основания их особого рассмотрения и изучения;

2) изучить видовое богатство, количественные характеристики и структуру основ-

ных компонентов биоты (макрофиты, бактерио-, вирио-, фито- и зоопланктон, макрозо-

обентос и зоофитос) внутриболотных водных объектов и описать основные их абиоти-

ческие условия (озёрно-болотные отложения и болотные воды);

3) проанализировать разнообразие и структуру биоценозов разных типов водных

объектов болот (остаточные озёра, вторичные озерки, болотные ручьи, травяные и мо-

ховые мочажины, проточные топи, заливаемые поймы, сплавины), а также выявить их

особенности по сравнению с аналогичными системами неболотного генезиса;

4) выявить направления изменений структурной организации гидробиоценозов

разных типов болотных водных объектов, отражающих разные стадии развития болот;

5) рассмотреть болотные водные объекты как местообитания редких и уязвимых

видов для решения задач сохранения болотных экосистем.

1 «… Болота – это не леса, не луга и не степи. Только тот, кто когда-нибудь провёл полевой сезон в болотах, по-

стоянно в воде, без всяких дорог, в окружении комаров и гнуса, рискуя порой жизнью, может понять трудности

этой специальности …» (Нейштадт, 1966, с. 903) или «… Из всех полевых геоботанических исследований наиболее

тяжелы работы на болотах; они связаны с почти постоянным пребыванием в воде, трудностями передвижения,

обилием комаров, оводов и т.д. …» (Абрамова, Липатова, 1967, с. 283).
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Научная новизна. Впервые с позиции междисциплинарного, дифференцированно-

го, структурно-системного подхода изучены биоценозы разнотипных объектов гидро-

графической сети болот. Представлена оригинальная классификация внутриболотных

объектов болот таёжной зоны для организации гидробиологических наблюдений. Полу-

чены современные и наиболее полные сведения по таксономическому богатству сосуди-

стых растений, мохообразных, водорослей, грибов, простейших, беспозвоночных и по-

звоночных животных болотных и внутриболотных биотопов, проведено сопоставление с

данными по биоразнообразию других типов водно-болотных угодий (на примере Воло-

годской обл.). Впервые для территории Вологодской обл. указывается и/или обнаруже-

ны 523 вида: Bacteria – 2 (Cyanobacteria – 2), Diaphoretickes – 67 (Bigyra – 1, Cercozoa – 23,

Ciliophora – 5, Foraminifera – 1, Haptista – 9, Dinoflagellata – 1, Ochrophyta – 29), Amorphea

– 38 (Amoebozoa – 35, Choanozoa – 2, Apusomonadida – 1), Excavates – 9 (Euglenozoa – 8,

Jakobida – 1), Incertae sedis Eukarya – 1 (Ancyromonadidae – 1), Fungi – 2 (Basidiomycota –

2), Plantae – 66 (Chlorophyta – 3, Charophyta – 32, Marchantiophyta – 22, Bryophyta – 7, Tra-

cheophyta – 2), Animalia – 337 (Rotifera – 4, Branchiopoda – 3, Arachnida – 117, Insecta –

213). Описаны 4 новых морфотипа стоматоцист золотистых водорослей (совместно с

Д.А. Капустиным и Е.С. Гусевым) и 1 новый вид десмидиевых водорослей (Euastrum

kossinskiae) (совместно с О.В. Анисимовой). Впервые выявлены закономерности струк-

туры и динамики биоценозов водных объектов болот, различающихся по типологии, ге-

незису, положению в границах болотного массива. Впервые на территории Вологодской

обл. обнаружено болото аапа типа, находящееся южнее ранее проведённой границы его

ареала в Европейской России, описаны характерные черты «южных аапа» (совместно с

С.А. Кутенковым). Оценено богатство редких и уязвимых видов водно-болотных угодий

и выявлена роль внутриболотных водных объектов в их сохранении; обнаружены новые

местонахождения официально редких видов растений, грибов, животных.

Теоретическая значимость работы. Современные данные о составе и структуре

различных компонентов биоты торфяных болот вносят существенный вклад в развитие

гидробиологии, экологии и болотоведения, а также могут служить научной основой при

разработке программ и стратегий по сохранению и рациональному использованию био-

логического и ландшафтного разнообразия. Результаты работы значительно расширяют

знания в области экологии болотных водоёмов и водотоков, раскрывают особенности

структурной организации гидробиоценозов болотных водных объектов, различающихся
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по типологии, генезису и положению в пределах болотного массива. Полученные дан-

ные способствует развитию «гидробиологии болот» – междисциплинарного научного

направления в области изучения водных объектов болот и их биоценозов.

Практическая значимость работы. Внесены дополнения, уточнения и изменения

в перечни редких и исчезающих видов (и внутривидовых таксонов) растений и грибов,

включённых в Красную книгу Вологодской обл. (современная редакция утверждена по-

становлением Правительства Вологодской обл. №942 от 25.07.2022). Получены матери-

алы о биоразнообразии болотных экосистем 10 действующих особо охраняемых при-

родных территорий (ООПТ) (Дарвинский государственный природный биосферный за-

поведник, национальный парк «Русский Север», охраняемый природный комплекс

«Онежский», ландшафтные/комплексные заказники «Верхнеандомский», «Сойдозер-

ский», «Спасский бор», «Харинский», «Шеломовское болото», «Шиченгский», природ-

ный резерват «Озеро Черное»). Составлен список 13 наиболее перспективных для со-

здания ООПТ объектов (болота Алексеевское-1, Большой Мох, Веняболото, Гладкое,

Ильинское, Пиявочное, Столупинское, Схенусовое, Чарозерское, Шиченгское (восточ-

ная часть), болота вокруг озёр Данислово, Манылово, Чунозеро). Оригинальные матери-

алы легли в основу научного обоснования необходимости создания государственного

природного заказника “Болото «Доброозерское»” (учреждён Постановлением Прави-

тельства Вологодской обл. №966 от 21.10.2019) – одного из крупнейших региональных

заказников области (13.1 тыс. га). По инициативе диссертанта была создана «Коллекции

автотрофных и гетеротрофных организмов болотных экосистем ИБВВ РАН» (А.В. Кры-

лов – руководитель, Д.А. Филиппов – куратор). С 2021 г. это официальная биологиче-

ская коллекция Института (https://ibiw.ru/index.php?p=collect), состоящая из гербария

(зарегистрирован в международной системе Index Herbariorum под акронимом MIRE –

http://sweetgum.nybg.org/science/ih/herbarium-details/?irn=258320) и тотальных препара-

тов и фиксаций в жидкостях (спирт, формалин) автотрофных и гетеротрофных организ-

мов болотных экосистем. Гербарий MIRE насчитывает >7.5 тыс. единиц хранения (3 100

– сосудистые растения, 4 150 – мохообразные, 140 – макроводоросли, 190 – лишайники).

Основная часть фондов сформирована из сборов Д.А. Филиппова и дополнена сборами

коллег. Весомая часть гербарных материалов сосудистых растений была также передана

на хранение в VO, некоторые дублеты сосудистых растений и мохообразных хранятся в

IBIW, SYKO, LE, PTZ, KPABG. Сборы насекомых переданы на хранение в коллекцию
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беспозвоночных ИБВВ РАН (IBIW), Научный музей ИБ Коми НЦ УрО РАН. Часть проб

микроводорослей помещена в альгологическую коллекцию МГУ (MW). Подготовлено

базовое для подготовки студентов и аспирантов, специализирующихся на биоэкологиче-

ском изучении болот и их гидрографической сети, учебное пособие «Методы и методи-

ки гидробиологического исследования болот» (Филиппов и др., 2017). Отдельные разде-

лы работы использованы диссертантом в рамках вузовской программы при проведении

лекционно-практических курсов «Болотоведение», «Экология животных и растений»

(ВГПУ, 2005–2007 гг.), «Гидроботаника» (ВГПУ/ВоГУ, 2012–2014 гг.), а также учебных

полевых практик. В перспективе материалы диссертации могут применяться при подго-

товке и проведении занятий по отдельным экологическим, ботанико-географическим,

зоологическим и гидробиологическим дисциплинам (в том числе «Экология водных

экосистем», «Ботаника с основами фитоценологии», «Биогеография», «Геоботаника»,

«Экология растений», «Экология животных», «Флора и фауна Вологодской области» и

др.). Часть результатов исследования нашли своё место в электронной научно-

популярной энциклопедии «Вода России» (http://water-rf.ru/).

Методология и методы исследования. В основе работы лежит анализ болотных и

внутриболотных водных экосистем и биоценозов с использованием структурно-

системного, дифференцированного, междисциплинарного и комплексного подходов.

Болото определяется как особый водный объект, в котором, в условиях болотообразова-

ния, формируется особый комплекс закономерно пространственно, генетически и функ-

ционально связанных между собой внутриболотных гидрографических объектов. По-

следние, отличаясь по происхождению, морфометрическим, экологическим и гидробио-

логическим особенностям, анализируются с учётом их типологической принадлежности.

Исследования гидробиоценозов болот основаны на применении общенаучных методов и

широкого спектра методов отдельных естественнонаучных дисциплин (общая экология,

гидробиология, болотоведение и др.), включая маршрутно-ключевые и стационарные по-

левые методы отбора проб и сбора материала, методы дистанционного зондирования по-

верхности Земли и ГИС-технологии, методы микроскопии, частные методы, методы об-

работки, анализа и интерпретации собранного материала и полученных данных и др. Ряд

традиционных методов адаптирован к специфическим условиям водных объект болот.

Предмет защиты: теоретические основы гидробиологии болот как научного

направления и их реализация на региональном уровне – при изучении болот и внутри-
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болотных водных объектов.

Положения, выносимые на защиту:

1. Существенное типологическое разнообразие внутриболотных гидрографических

элементов (на основании наличия/отсутствия и постоянства торфообразовательного

процесса с учётом их связи со стоком воды и гидрологическим режимом) включает ти-

пичные, смешанные, нетипичные, случайные и временные водные объекты, которые

формируются и/или развиваются в условиях болотообразования и представляют собой

специфическую группу объектов для гидроэкологических исследований.

2. Каждый тип болотного водного объекта характеризуется отличительными осо-

бенностями состава, количественной представленности, структуры и динамики внут-

ренних и контурных сообществ гидробионтов. Изменения большинства качественных и

количественных характеристик структурных компонентов в гидробиоценозах болота

происходят в направлении от типичных к смешанным или от первичных к вторичным

водным объектам. По мере роста и развития торфяного болота и трансформации гидро-

графической сети происходит и сукцессионное развитие гидробиоценозов, проявляюще-

еся в повышении роли макрофитов, уменьшении видового разнообразия гидробионтов

при увеличении доли специфических болотных стенобионтов, усилении эндогенных

процессов.

3. Болотные водные объекты служат местообитанием для 10 и более % редких и

уязвимых (преимущественно облигатно-факультативных и облигатных болотных) видов

растений, грибов, животных; природоохранная ценность данных объектов зависит

прежде всего от сохранности в условно естественном состоянии самих торфяных болот,

а также имеющегося разнообразия типов болотных участков и развитости гидрологиче-

ской сети.

Степень достоверности результатов. Достоверность и объективность представ-

ленных результатов подтверждается многолетним и комплексным характером исследо-

ваний, объёмом исходного материала, применением адекватных и современных мето-

дов, методик и единой исследовательской программы, соответствующих общей цели ра-

боты и её задачам. Сформулированные в тексте диссертационной работы научные по-

ложения, выводы и рекомендации основаны на фактических данных, продемонстриро-

ванных в приведённых таблицах и рисунках. Интерпретация полученных результатов

выполнена с использованием современных методов обработки информации и статисти-
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ческого анализа.

Апробация работы. Материалы и основные положения работы непосредственно

соискателем были представлены в форме устных и стендовых докладов на 27 научных

собраниях: 1) полевой семинар с элементами научной школы «Гидробиологические ис-

следования болот» (п. Борок, 7–10 сентября 2017 г.); 2) Международный симпозиум

«Болотные экосистемы севера Европы: разнообразие, динамика, углеродный баланс, ре-

сурсы и охрана» (г. Петрозаводск, 30 августа – 2 сентября 2005 г.); 3) Всероссийская с

международным участием V Научная Школа молодых учёных «Болота и биосфера»

(г. Томск, 11–14 сентября 2006 г.); 4) III Всероссийская школа-конференция «Актуаль-

ные проблемы геоботаники» (г. Петрозаводск, 24–28 сентября 2007 г.); 5) XIII Между-

народная школа-конференция молодых учёных «Биология внутренних вод» (Борок,

2007); 6) Всероссийская конференция молодых учёных «Биосфера Земли: прошлое,

настоящее и будущее» (г. Екатеринбург, 21–25 апреля 2008 г.); 7) Всероссийская с меж-

дународным участием научная конференция «Водные и наземные экосистемы: пробле-

мы и перспективы исследований» (г. Вологда, 24–28 ноября 2008 г.); 8–18) XIII–XXIII

Всероссийские молодёжные научные конференции «Актуальные проблемы биологии и

экологии» (г. Сыктывкар, 3–7 апреля 2006 г.; 3–6 апреля 2007 г.; 14–18 апреля 2008 г.;

6–10 апреля 2009 г.; 5–9 апреля 2010 г., 4–8 апреля 2011 г.; 2–6 апреля 2012 г.; 22–26 ап-

реля 2013 г.; 7–11 апреля 2014 г.; 6–10 апреля 2015 г.; 4–8 апреля 2016 г.); 19) XIX Меж-

дународная научная конференция (Школа) по морской геологии «Геология морей и оке-

анов» (г. Москва, 14–18 ноября 2011 г.); 20) Международное рабочее совещание «Мето-

ды оценки угрозы исчезновения видов и определение статуса уязвимости, основанные

на IUCN-критериях, для Красных книг Баренцева региона, посвящённое 50-летию со-

здания Красного списка IUCN» (г. Сыктывкар, 29 сентября – 4 октября 2014 г.); 21)

Международный симпозиум «Болота Северной Европы: разнообразие, динамика и ра-

циональное использование» (г. Петрозаводск, 2–5 сентября 2015 г.); 22) VIII Всероссий-

ская конференция с международным участием по водным макрофитам «Гидроботаника

2015» (п. Борок, 16–20 октября 2015 г.); 23) VI Всероссийский симпозиум по амфибио-

тическим и водным насекомым, посвящённый 90-летию Л.А. Жильцовой (г. Владикав-

каз, 11–13 мая 2016 г.); 24) Всероссийская научная конференция с международным уча-

стием «Стационарные исследования лесных и болотных биогеоценозов: экология, про-

дукционный процесс, динамика» (г. Сыктывкар, 14–23 сентября 2016 г.); 25) IX Галкин-
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ские Чтения (г. Санкт-Петербург, 5–7 февраля 2018 г.); 26) III Национальная научная

конференция с международным участием «Информационные технологии в исследова-

нии биоразнообразия», посвящённая 100-летию со дня рождения академика РАН

П.Л. Горчаковского (г. Екатеринбург, 5–10 октября 2020 г.); 27) IX Международная

научная конференция по водным макрофитам «Гидроботаника 2020» (п. Борок, 17–21

октября 2020 г.). Материалы также докладывались на отчётных сессиях лаборатории

высшей водной растительности ИБВВ РАН и на Учёном совете ИЛАН РАН.

Личный вклад соискателя. Представленная диссертационная работа является

теоретическим обобщением материалов собственных полевых исследований 2000–

2022 гг., а также фондовых и литературных данных по изучаемой теме. Автором выбра-

на тема исследования, определена её актуальность, очерчен круг исследовательских за-

дач, разработана программа их реализации, проведён сбор, анализ и обобщение полу-

ченных материалов, написан текст рукописи диссертации. Результаты комплексных ис-

следований подготовлены и опубликованы в совместных с их участниками работах и

сопровождаются в тексте диссертации ссылками. Использование фондовых материалов

оговорено в соответствующих разделах диссертации.

Проекты. Настоящая диссертация подготовлена во время обучения в очной докто-

рантуре ИЛАН РАН и в период работы в лаборатории высшей водной растительности

ИБВВ РАН и лаборатории “AquaBioSafe” ТюмГУ. Работа проводилась при поддержке

РФФИ [проекты №№14-04-32258, 18-04-00988 – руководитель; №№11-04-00159, 12-04-

10117, 13-05-00837, 16-04-00290, 19-29-05059, 19-05-00938 – исполнитель], РНФ [проект

№14-14-01134 – исполнитель], Правительства Вологодской обл. [НИОКР

№115111010012 – исполнитель], Правительства Тюменской обл. [проект ЗапСибНОЦ

№89-ДОН(2) – исполнитель], а также при выполнении плановых тем ИБВВ РАН по гос-

ударственным заданиям ФАНО и Минобрнауки России [АААА-А18-118012690099-2;

121051100099-5; 121051100109-1 и др.].

Публикации. Материалы диссертации, основные её положения и выводы пред-

ставлены в 132 научных работах, из них 25 статей в журналах, рекомендованных ВАК

РФ при защите докторских диссертаций, в том числе 24 статьи в журналах, входящих в


[…]


знать адекватным ценности данного природного объекта.

8. Болото Схенусовое (Белозерский район Вологодской области)

Болото Схенусовое расположено в южнотаёжной подзоне, в границах Белозерского муни-

ципального р-на (ближайшие населённый пункты – дд. Карпово, Якунино, Попово, Савино).

Расположено на восточном склоне котловины оз. Радионское, поэтому имеет уклон (и сток) в

его сторону, вытянуто в северо-западном направлении, имеет максимальную длину не более

2 км, ширину – 0,3–0,5 км. С восточной стороны оно ограничено грунтовой дорогой местного

значения, проходящей по наиболее высокой части склона, из-под которого выходят грунтовые

кальценосные воды, питающие болото. Южная граница проходит по линии д. Савино – устье р.

Рыбница. Болото относится к типу низинных болот напорного грунтового питания, состоит из

серии (до 7) открытых травяно-моховых участков соединённых между собой сосновыми и ело-

во-сосновыми травяно-моховыми болотными сообществами.

На болоте обнаружено 19 официально редких видов высших растений (Орлова, 1993;

Ефимов и др., 2014а, 2014б; Филиппов, неопубл.; материалы гербариев VO, LE, LECB, MIRE):

Liparis loeselii, Ophrys insectifera, Saxifraga hirculus, Schoenus ferrugineus (1/CR/I); Hammarbya

paludosa (2/EN/I); Pedicularis sceptrum-carolinum (3/NT/II); Equisetum scirpoides, Carex serotina,

Drosera anglica, Trichophorum alpinum (3/NT/III); Dactylorhiza traunsteineri s.l. (3/LC/III); Betula

humilis, Convallaria majalis, Dactylorhiza fuchsii, Epipactis helleborine, E. palustris, Gymnadenia

conopsea, Moneses uniflora, Platanthera bifolia (научный мониторинг). Данное болото является

самым богатым в регионе по количеству охраняемых видов со статусом 1/CR (4 вида). На боло-

те обитает три вида растений Красной книги Российской Федерации (лосняк Лёзеля, офрис

насекомоносная, пальчатокоренник Траунштейнера). Один вид (Schoenus ferrugineus), обитаю-

щий на болоте, не зафиксирован ранее в границах действующей в области сети ООПТ.
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Болото временно находится в границах государственного природного зоологического за-

казника «Белозерский», но данный режим охраны нельзя признать адекватным ценности данно-

го природного объекта.

9. Болото Чарозерское (Кирилловский район Вологодской области)

Болото Чарозерское расположено в среднетаёжной подзоне, в границах Кирилловского

муниципального р-на (восточнее и северо-восточнее с. Чарозеро и прилегающих деревень). Оно

простирается с севера на юг почти на 18 км (на севере ограничено р. Римрека, на востоке –

р. Совза, оз. Вещозеро, на юге – истоком р. Модлона) и имеет ширину до 2,2 км. Болото пред-

ставляет собой преимущественно облесённые берёзой и сосной кустарничково-травяно-

моховые низинные напорного грунтового питания болотные участки.

На болоте обнаружено более 110 видов высших растений, из которых 19 – официально

редкие (Чхобадзе, Филиппов, 2013, неопубл. данные; Филиппов, Бобров, 2023; материалы гер-

бариев VO, MIRE): Ophrys insectifera, Selaginella selaginoides (1/CR/I); Carex buxbaumii (1/EN/I);

Hammarbya paludosa (2/EN/I); Pedicularis sceptrum-carolinum, Utricularia minor (3/NT/II); Equise-

tum scirpoides, Carex serotina, Trichophorum alpinum (3/NT/III); Ligularia sibirica (3/LC/III); Salix

myrsinites (4/DD/III); Betula humilis, Convallaria majalis, Epipactis helleborine, E. palustris, Gym-

nadenia conopsea, Moneses uniflora, Rubus arcticus, Utricularia intermedia (научный мониторинг).

На болоте ведутся работы по (ре)интродукции Pinguicula vulgaris (0/RE/I). Болото является од-

ним из основных резерватов для сохранения плаунка плауновидного в регионе (все остальные

известные локалитеты в регионе либо утеряны, либо имеют неустойчивые популяции). Болото

является местообитанием одного вида, занесённого в Красную книгу Российской Федерации

(офрис насекомоносная). Три вида (Selaginella selaginoides, Carex buxbaumii, Salix myrsinites),

обитающие на болоте, не зафиксированы ранее в границах действующей в области сети ООПТ.

10. Болото Шиченгское (восточная часть) (Сямженский район Вологодской

области)

Болото Шиченгское расположено в среднетаёжной подзоне, в границах Сямженского му-

ниципального р-на (ближайшие населённые пункты с восточной стороны – дд. Сидорово, Езду-

нья, Евсютино). Восточная часть болота находится восточнее оз. Шиченгское и включает в себя

участок болота между р. Сондушка и Шиченга (включая её приток р. Нишма). Данный участок

болота Шиченгское представляет собой преимущественно облесённый низинного напорного

грунтового питания болотный массив, серию внутриболотных лесных минеральных островов,

два внутриболотных краевых малых озера (Плакуновское и Полянок).

На болоте и внутриболотных объектах непосредственно восточной части болота Шиченг-

ское (вне современных границ ландшафтного заказника «Шиченгский») обнаружено более

100 видов высших растений и 100 видов беспозвоночных, из которых 19 официально редких

(14 – сосудистые растения, 1 – водоросли, 2 – беспозвоночные) (Евграфова, 2004; Ивичева, Фи-

липпов, 2014; Филиппов, 2015ж; Вишняков, Филиппов, 2018; Philippov et al., 2021; материалы

гербария MIRE): Saxifraga hirculus (1/CR/I); Hammarbya paludosa (2/EN/I); Anax imperator

(2/VU/II); Chara strigosa (3/NT/II); Ligularia sibirica, Malaxis monophyllos (3/LC/III); Caltha radi-

cans (4/DD/III); Betula humilis, Dactylorhiza fuchsii, D. russowii, Daphne mezereum, Epipactis palus-

tris, Moneses uniflora, Nymphaea candida, Platanthera bifolia, Potamogeton praelongus, Rubus
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arcticus, Salix myrtilloides, Sparganium natans, Gammarus pulex (научный мониторинг). Из них 10

(подчёркнуты) не зафиксированы в границах заказника (15% от всех редких и охраняемых ви-

дов бол. Шиченгское в естественных границах), что подчёркивает существенную ценность для

расширения площади ООПТ и включения в неё данной части болота. Отдельно необходимо

подчеркнуть, что только в восточной части болота была обнаружены два вида Красной книги

Российской Федерации (хара щетинистая и дозорщик император) и исчезающий с территории

области вид – камнеломка болотная. Один вид (Anax imperator), обитающий на болоте, не за-

фиксирован ранее в границах действующей в области сети ООПТ.

11. Болото вокруг озера Данислово (Вожегодский район Вологодской области)

Водно-болотное угодье, включающее оз. Данислово и примыкающее к нему болото, рас-

положено в среднетаёжной подзоне, в границах Вожегодского муниципального р-на (ближай-

шие населённые пункты – дд. Нижняя, Ануфрьевская, Ручьевская). Болото имеет существенную

площадь, простираясь с севера на юг на почти 11 км (в рамках бол. Боркановское 2-е). Водно-

болотное угодье включает в себя низинное болото с открытыми или слабооблесёнными травя-

но-моховыми болотными участками напорного грунтового питания, а также внутриболотное

первичное озеро (Данислово). Болото служит истоком ручьёв Иваньков и Ручьевский (приток р.

Вожега; бассейн оз. Воже).

Биоразнообразие объекта включает более 100 видов высших растений. На болоте и внут-

риболотных объектах обнаружено 22 официально редких видов (20 – сосудистые растения, 1 –

мохообразные, 1 – грибы) (Леострин и др., 2018; Филиппов, Бойчук, 2019; Филиппов, Бобров,

2023; Philippov et al., 2022; Филиппов, неопубл. данные; материалы гербария MIRE): Liparis

loeselii (1/CR/I); Carex buxbaumii (1/EN/I); Hammarbya paludosa (2/EN/I); Carex serotina, Drosera

anglica, Trichophorum alpinum (3/NT/III); Ligularia sibirica (3/LC/III); Cladonia stygia (4/DD/III);

Betula humilis, Convallaria majalis, Dactylorhiza fuchsii, Empetrum hermaphroditum, Epipactis pal-

ustris, Gymnadenia conopsea, Moneses uniflora, Nymphaea candida, Platanthera bifolia, Potamo-

geton praelongus, Rubus arcticus, Salix myrtilloides, Sparganium natans, Utricularia intermedia,

Sphagnum contortum (научный мониторинг). Болото является местообитанием одного вида, за-

несённого в Красную книгу Российской Федерации (лосняк Лёзеля). Один вид (Carex

buxbaumii), обитающий на болоте по берегу озера, не зафиксирован ранее в границах действу-

ющей в области сети ООПТ.

12. Болото вокруг озера Манылово (Вожегодский район Вологодской области)

Водно-болотное угодье, включающее оз. Манылово и примыкающее к нему болото, рас-

положено в среднетаёжной подзоне, в границах Вожегодского муниципального р-на (2–3 км во-

сточнее и юго-восточнее дд. Сырнево, Еленская, Ракишево, Конечная). Водно-болотное угодье

представлено низинным напорного грунтового питания облесённым и открытым травяно-

моховым болотом, включающим первичное внутриболотное озеро (Манылово). Болото являет-

ся истоком руч. Ильменец (приток р. Вожега; бассейн оз. Воже).

Биоразнообразие объекта включает более 100 видов высших растений. На болоте и внут-

риболотных объектах обнаружено 28 официально редких видов (27 – сосудистые растения, 1 –

водоросли) (Вишняков, Филиппов, 2018; Леострин и др., 2018; Philippov et al., 2022; Филиппов,

неопубл. данные; материалы гербария MIRE): Ophrys insectifera (1/CR/I); Carex capitata
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(2/EN/II); Listera cordata (2/VU/I); Dactylorhiza cruenta, (2/VU/II); Pedicularis sceptrum-carolinum,

Utricularia minor (3/NT/II); Carex serotina, Dactylorhiza baltica, Trichophorum alpinum, Chara

strigosa (3/NT/III); Dactylorhiza traunsteineri s.l., Ligularia sibirica, Malaxis monophyllos (3/LC/III);

Caltha radicans (4/DD/III); Betula humilis, Convallaria majalis, Dactylorhiza fuchsii, Empetrum

hermaphroditum, Epipactis palustris, Gymnadenia conopsea, Juniperus communis var. arborescens,

Moneses uniflora, Nymphaea candida, Platanthera bifolia, Potamogeton berchtoldii, Rubus arcticus,

Sparganium natans, Utricularia intermedia (научный мониторинг). Болото (и внутриболотное озе-

ро) является местообитанием четырёх видов, занесённых в Красную книгу Российской Федера-

ции (хара щетинистая, офрис насекомоносная, пальчатокоренник балтийский, пальчатокорен-

ник Траунштейнера). Одна разновидность (Juniperus communis var. arborescens), произрастаю-

щая по берегу внутриболотного озера, не зафиксирована ранее в границах действующей в обла-

сти сети ООПТ.

13. Болото вокруг озера Чунозеро (Вожегодский район Вологодской области)

Водно-болотное угодье, включающее оз. Чунозеро и примыкающее к нему болото, распо-

ложено в среднетаёжной подзоне, в границах Вожегодского муниципального р-на (2,5–4 км

юго-восточнее дд. Куклинская, Кубинская, Осиевская, 4–5 км юго-восточнее д. Сурковская).

Водно-болотное угодье включает в себя малое первичное болотное озеро (Чунозеро) со сплави-

нами и плавучие острова) и севернее него низинное болото лимногенного происхождения с вы-

ходами напорных грунтовых вод с открытыми и слабооблесёнными травяными и травяно-

моховыми болотными участками. Озеро является истоком р. Чунозерка (левый приток р. Воже-

га; бассейн оз. Воже).

Биоразнообразие объекта включает 120 видов высших растений. На болоте и внутрибо-

лотных объектах обнаружено 26 официально редких видов (24 – сосудистые растения, 1 – мо-

хообразные, 1 – позвоночные) (Филиппов, Бойчук, 2019; Philippov et al., 2022; Филиппов, не-

опубл. данные; Борисов М.Я., устное сообщ.; материалы гербариев VO, MIRE): Ophrys insec-

tifera (1/CR/I); Carex atherodes, Pandion haliaetus (2/VU/II); Pedicularis sceptrum-carolinum

(3/NT/II); Carex serotina, Corallorhiza trifida, Equisetum scirpoides, Trichophorum alpinum

(3/NT/III); Cypripedium calceolus (3/LC/II); Carex pseudocyperus, Dactylorhiza traunsteineri s.l.,

Malaxis monophyllos, Neckera pennata (3/LC/III); Salix myrsinites (4/DD/III); Betula humilis, Con-

vallaria majalis, Dactylorhiza fuchsii, Epipactis palustris, Gymnadenia conopsea, Moneses uniflora,

Nymphaea candida, Platanthera bifolia, Rubus arcticus, Salix lapponum, Sparganium natans, Utricu-

laria intermedia (научный мониторинг). Болото является местообитанием четырёх видов, зане-

сённых в Красную книгу Российской Федерации (башмачок настоящий, офрис насекомоносная,

пальчатокоренник Траунштейнера, скопа). Один вид (Salix myrsinites), обитающий на болоте, не

зафиксирован ранее в границах действующей в области сети ООПТ.