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Дмитрий Андреевич Филиппов (1982 г. рождения) – кандидат биологических наук,

ведущий научный сотрудник лаборатории высшей водной растительности Института

биологии внутренних вод им. И.Д. Папанина Российской академии наук (ИБВВ РАН).

В 2004 г. с отличием окончил естественно-географический факультет Вологодского

государственного педагогического университета (ВГПУ; в настоящее время –

Вологодский государственный университет (ВоГУ)) и поступил в аспирантуру кафедры

зоологии и экологии ВГПУ по специальности 03.00.16 – экология (биология). После

окончания аспирантуры был принят на работу в лабораторию высшей водной

растительности ИБВВ РАН, где последовательно прошёл путь от младшего до ведущего

научного сотрудника. В 2008 г. успешно защитил диссертацию на соискание учёной

степени кандидата биологических наук на тему «Структура и динамика экосистем

пойменных болот бассейна Онежского озера (Вологодская область)» по специальностям

03.00.16 – экология и 03.00.05 – ботаника.

Д.А. Филиппов имеет широкий круг научных интересов, основа которых связана с

экологией, гидроботаникой, флористикой, болотоведением, бриологией, историей

биологии, гидробиологией, охраной природы. Благодаря внутренним стремлениям к

познанию природы, исходной «болотоведческой» подготовке в аспирантуре,

превосходному знанию отечественной и зарубежной научной литературы,

исследовательской работе в гидроботанической плоскости и активным полевым

исследованиям на Европейском Севере, Средней полосе России и отчасти в Западной

Сибири и на Кавказе, им основательно изучен биологический режим уникальных и

разнотипных болотных водоёмов и водотоков. В процессе работы Д.А. Филиппов

сформулировал ряд экологических положений в рамках направления «гидробиология

болот» – нового научного направления о биологических процессах в разнотипных водных

объектах болотных комплексов и их связях со средой. Он обозначил объект, предмет,

задачи, описал методы и методики, разработал программу гидробиологического

исследования болот. Филиппов Д.А. умеет ставить и реализовывать исследовательские

задачи на всех этапах, включая формулирование научной проблемы, проведение

специальных и комплексных (полевых) исследований, камеральную обработку и анализ

материала, обнародование результатов. За последние годы под его руководством собран и

обработан значительный объём первичного материала, что позволило сформулировать

новые положения в области организации гидробиоценозов болот.

Помимо исследования болот Д.А. Филиппов ведёт активную работу по изучению

биоразнообразия водных и наземных экосистем севера Европейской России, участвует в

ведении Красных книг Вологодской, Архангельской, Тверской областей, Республики

Северная Осетия–Алания. Для второго издания Красной книги Вологодской области он

провёл ревизию криптогамных растений, составил обобщённые предварительные списки,

обнаружил новые для области виды, предложил для включения в состав редких и

исчезающих видов новые таксоны сосудистых растений, мохообразных и

макроводорослей.

Филиппов Д.А. входит в число 5000 активных учёных России (проект «Корпус

экспертов» – http://www.expertcorps.ru/science/whoiswho/). К настоящему времени им

опубликовано около 260 научных работ (более половины – статьи в периодических

изданиях), из которых по теме диссертации – 132, общим объёмом более 110 печатных

листов. Особенно стоит отметить, что Д.А. Филиппов активно сотрудничает с молодыми

начинающими исследователями.

Научные исследования Д.А. Филиппова поддержаны многими фондами, в том числе

грантами РФФИ, РНФ, РГО, ФЦП, научными грантами и договорами Правительства и